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Uppbygging á ferðamannastöðum
Ekki þarf að fjölyrða um gríðarlega aukiiingu ferðamanna í Mývatnssveit undanfarin 
ár. Því hefur óhjákvæmilega fylgt mikið álag á innviði sem og viðkvæma náttúru 
svæðisins. Það er gríðarlega mikilvægt að lausn fáist í fjármögnun íxamkvæmdasjóðs 
ferðamannastaða strax þannig að hægt sé að tafarlaust sé hægt að hefjast handa við 
nauðsynlegar úrbætur á vinsælum áningarstöðum. Við útdeilingu ijármagnsins verður 
forgangsraða stíft i þágu þeirra svæða sem segja má að liggi undir skemmdum sökum 
átroðnings. Meðal staða sem nauðsynlegt er að lagfæra aðstöðu eru Skútustaðagígar 
og Dimmuborgir.
Fráveitumál
Fyrir liggur að Skútustaðahreppur þarf að ráðast í umfangsmiklar úrbætur á 
frárennslismálum i Reykjahlíð m.a að kröfu Umhverfisstofunar með vísan til 
vemdunarlaga Mývatns og Laxár nr 97/2004. Þrátt fyrir að fráveitumál séu i 
verkahring sveitarfélaga er eðlilegt að rikisvaldið komi að þessu máli í Ijósi aukinna 
krafna um hreinsun frárennslis sem settar eru i reglugerð. Einnig er eðlilegt i ljósi 
sérstöðu svæðisins og viðkvæmrar náttúru að ríkið deili ábyrgð með sveitarfélaginu 
varðandi þessa þætti. Sjá nánar í fylgiskjölum 1 og 2.
Umferðaröryggismál.
Mikilvægt er að horfa til umferðaröryggismála þar sem umferðarþungi um vanbúna 
vegi hefur stóraukist með vaxandi ferðamannastraumi s.s með lagningu hjólreiðastigs 
umhverfís Mývatn og fjölgunar útskota.
Vegamál
Efíirtalda malarvegi i Mývatnssveit er nauðsynlegt að leggja bundnu slitlagi. 
Grænavatnsveg-Haganesveg-Baldursheimsveg-Stangarveg-Neslandaveg. Þá er 
mikilvægt að þjóðvegurinn umhverfis Mývatn fái nauðsynlegt viðhald sem tekur mið 
af þeirri miklu umferð sem um veginn fer.
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Frá: Umhverfisstofnun
Til: Sveitarstjórnar Skútustaðahrepps, skipulags- og byggingafulltrúa 
Dagsetning: 07.10.2014
Efni: Kröfur um meðferð skólps á svæði Mývatns og Láxár

í reglugerð nr. 665/2012 um verndun Mývatns og Laxár í Suður-Þingeyjarsýslu er ákvæði í 24. gr. um 

frárennslismál.

„Skólp á vatnasviðinu skal hreinsað með ítarlegri hreinsun en tveggja þrepa í samræmi við ákvæði 2. mgr. 7. gr. 
reglugerðar um fráveitur og skólp.

Um rekstur fráveitna á vatnasviðinu fer samkvæmt ákvæðum laga nr. 9/2009 um uppbyggingu og rekstur 
fráveitna og reglugerða settra samkvæmt þeim. Tilfráveitu telst allt lagnakerfi sem flytur frárennsli frá  heimilum, 
stofnunum, atvinnufyrirtækjum, götum, gönguleiðum, lóðum og opnum svæðum og einnig öll mannvirki sem reist eru til 
meðhöndlunar eða flutnings áfrárennsli. Um söfnun, hreinsun og losun skólps gildir reglugerð um fráveitur og skólp.

Þeir aðilar sem sjá um hirðu og meðhöndlun seyru skulu hafa til þess tilskilin starfsleyfi í  sam ræm i við reglugerð 
um starfsleyfi fyrir atvinnurekstur sem getur haft ífö rm e ð  sér mengun."

Samkvæmt þessu er gerð krafa um ítarlega hreinsun skólps á svæðinu í samræmi við reglugerð um fráveitur og 
skólp. Því skal farið með skólpmál í samræmi við kröfur sem þar er að finna.

Gildissvið:
Reglugerðin um fráveitur og skólp gildir aðeins um söfnun, hreinsun og losun skólps frá þéttbýli og tiltekinni 
atvinnustarfsemi og um atvinnurekstur. Því er Ijóst að kröfur þær sem gerðar eru varðandi ítarlega hreinsun geta 
aðeins náð til þess skólps. Dreifbýli, þ.e. einstök hús utan þéttbýlis verða ekki krafin um ítarlega hreinsun skólps 
nema þar sé krafa um fráveitu. Þ.e. ekki er hægt að gera slíkar kröfur byggt á þessari reglugerð einni og sér.

ítarleg hreinsun:
Samkvæmt reglugerð um fráveitur og skólp erfjallað um ítarlega hreinsun í 2. mgr. 7. gr. sbr. breytingareglugerð 

nr. 450/2009.

„Skólp skal hreinsa með ítarlegri hreinsun en tveggja þrepa efviðtaki er viðkvæmur. Með ítarlegri hreinsun fyrir  
köfnunarefni og fosfór skal ná fram lækkun, sbr. töflu ifylgiskjali 4. Að fenginni umsögn Umhverfisstofnunar er heimilt að 
setja mismunandi kröfur til skólphreinsistöðva á sama vatnasvæðinu e f markmiði um 75% heildarlækkun á köfnunarefni 
og fosfór er náð á vatnasvæðinu. Við eftirlit og mat á mengunarmælingum skal taka mið af D-hluta, I. viðauka eins og við 
á. Einnig skal hreinsa skólp með itarlegri hreinsun en tveggja þrepa efviðtaki nýtur sérstakrar verndar vegna nytja a f 
ýmsu tagi, lífríkis, jarðmyndana eða útivistar, auk annarra sérstakra vatnsverndunarsvæða."
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Með sömu breytingareglugerð bættist við fylgiskjal 4 sem farið skal eftir sbr. eftirfarandi töflu:

Hreinsikröfur sem gilda um hreinsun skólps frá svæðum utan þéttbýlis á viðkvæmum svæðum þar sem næringaefnaauðgun kann að 
eiga sér stað eins og bent er á í a-lið A hluta II. viðauka. Beita má annarri eða báðum færibreytunum með hliðsjón af staðbundnum 

aðstæðum. Gildin fyrir styrk eða lækkun miðað við hundraðshluta skulu eiga við:

Færibreytur Styrkur Lágmarkslækkun miðað við 

hundraðshluta11

Tilvísunaraðferð

Heildarstyrkur fosfórs 2 mg/l P

frá og með 50 pe.

80 Sameindargleypnilitrófsmæling

HenaarstyrKur
köfnunarefnis21

ib  mg/i in 
frá og með 50
pe.3)

/U-ÖU iameinaargieypriiniioisiriæiirig

1) Lækkun miðað við styrk aðveituskólps.
2) Heildarstyrkur köfnunarefnis merkir: heildarsumma Kjeldahl-köfnunarefnis (lífrænt N + NH3- N), nítrat-köfnunarefni (N 03 - N) og 

nítrat-köfnunarefni (N 02 - N).
3) Annar kostur er sá að sólarhringsmeðaltal fari ekki yfir 20 mg/1 N. Miðað er við 12°C vatnshita eða hærri meðan líffræðilegur 

hvarfvaki skólphreinsistöðvarinnar starfar. í stað kröfunnar um hitastig má starfrækja hreinsistöð tímabundið ef tillit ertekið til 
veðurskilyrða á staðnum. Nýta má þennan möguleika ef hægt er að færa sönnur á að ákvæðum 1. mgr. D-hluta, I. viðauka sé 
fullnægt.

Losunarmörk sem gilda um skólp frá skólphreinsistöðvum fyrir þéttbýli til viðkvæmra svæða þar sem 
næringarefnaauðgun kann að eiga sér stað eins og bent er á í a-lið A-hluta II. viðauka. Beita má annarri eða báðum 
færibreytunum með hliðsjón af staðbundnum aðstæðum. Gildin fyrir styrk eða lækkun miðað við hundraðshluta skulu eiga 
við:

Fæ ribreytur Styrkur Lágm arkslæ kkun m iðað  
við liu n d raðslilu ta11

T ilv ísunaraðferð

H eildai'styrkur fosfórs 2 m g/l P
1( 10.0 0 0 - 100.000 pe.) 
1 mg/1 P
(m eira en 100.000 pe.)

80 Sam eindag leypnilitró fsm æ ling

H eildarsty rkur 115 m g/l N 
iköfnunarefn is2’ ( 10.000 - 100.000 pe.)

10 mg/1 N
(m eira en 100.000 pe.)3)

7 0 - 8 0 Sam eindag leypnilitró fsm æ ling

1) L æ kkun m iðað við styrk aðveituskólps.
2 ) H eildarsty rkur köfnunarefnis m erkir: heildai'sum m a K jeldahl-köfnunarefn is (lífræ nt N + N H ? - N), nítrat-

köfnunarefni (N O j - N) og nítrít-köfnunarefni (N O 2-N).
3) A nnar ko stu r e r sá að só larhringsineðalta l fari ekki y fir 20  mg/1 N. M iðað er við I2°C  vatnshita  eða hæ rri m eðan 

liffi-æðilegur hvarfvaki skó lphreinsistöðvarinnar starfar. I stað k rö funnar um h itastig  m á starfræ kja  hreinsistöð  
tím abundið  e f  lillit er tek ið  til veðurskilyrða á staðnum . N ýta m á þennan m öguleika e f  hæ gt e r að  færa sönnur á 
að  ákvæ ðum  1. m gr. D -hluta, I. v iðauka sé  fullnægt.
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Losunarmörk sem gilda um skólp frá skólphreinsistöðvum fyrir þéttbýli samkvæmt 21., 22. og 23. gr. Gildin fyrir styrk 
eða lækkun miðað við hundraðshluta skulu eiga við:

F æ ribrcvtur

L íflræ öileg  sú re fn isþ ö rf 
(B O D v ið  2 0 °C ) án 
n itrunar2’.

E fnafræ ðileg  sú re fn isþ ö if 
(C O D )

H eild an n ag n  sv ifagna

Styrk ur

25 mg/1 O 2

125 m g/l O 2

35 m g /i1’

35 vegna  22. gr. 
(m eira  en  10.000 pe.)

L ágm ark slæ k k u n  m iöað T ilv isunaraðfcrð
i )við liu ndraðslilu ta

70 til 90

40 vegna 22 . gr.

175

9 0 3’

90 vegna 22 . gr. 
(m eira  en 10.000 pe.)

vegna 22 . gr. 70 vegna 22. gr.
(2 .000  - 10.000 pe .) (2 .000  - 10.000 pe.)

1) L æ kkun  m iðað  við styrk  aðveituskó lps.
2 ) Setja m á að ra  fæ rib rey tu  inn  í stað  þessarar: h e ild an n ag n  líf iæ n s  ko lefn is  t vatn inu  (T O C ) eða

h e ild a rsú re fn isþ ö rf (T O D ) e f  h æ g t e r að  sýna fram  á  ten g sl m illi B O D 5 og fæ rib rey tunnar sem  k em u r i stað 
hinnar.

3) Þessi k ra fa  e r valfijá ls.

E insleitt, ósíað og óafliellt sýni. M æ ling  uppleysts 
jsúrefnis á undan  og  eftir fim m  daga ræ ktun  við 20°C  ±  
í alg jö ru  m yrkri. N ítrunartala  bæ tt við.

E insle itt, ósiað  og  óafhellt sýni. K alium dikróm at- 
;aðferð.

- S íun  dæ m igerðs sýnis í  gegnum  0,45 ^ rn  him nu. 
Þurrkað  við  105°C og vegið.

- Sk iljun  dæ m igerðs sýnis (i að  m innsta  kosti fim m  
m ín ú tu r m eð 2.800 til 3 .200 g m eðalhröðun), þuirkað  
v ið  105°C og vegið.

Samantekt:

I þéttbýli og frá atvinnustarfsemi sem losar meira en 50 persónueiningar skal hreinsa skólp með ítarlegri hreinsun. 
ítarleg hreinsun felst í hreinsun á fosfór og köfnunarefni en ákvörðun um hvort efnið skuli hreinsa eða bæði er á 
ábyrgð heilbrigðisnefndar Norðurlands eystra. Sveitarfélagið ber ábyrgð á uppbyggingu og rekstri fráveitu í þéttbýli 
og skal sjá til þess að hreinsun frá atvinnustarfsemi sem losar meira en 50 persónueiningar sé með fullnægjandi 
hætti í samræmi við lög um uppbyggingu og rekstur fráveitna nr. 9/2009. Möguleiki er fyrir sveitarfélagið að gera 
mismunandi kröfur til skólphreinsistöðva ef markmiði um 75% heildarlækkun mengunarefna í öllu skólpi sem koma 
skal til hreinsunar á svæðinu er náð, að undangenginni umsögn Umhverfisstofnunar.

Heilbrigðisnefnd Norðurlands eystra hefur eftirlit með öllum fráveitum á svæðinu og skal veita starfsleyfi fyrir 
fráveitu og hreinsibúnaði í þéttbýli ásamt leyfi fyrir búnaði í dreifbýli.

Skólp frá dreifbýli skal hreinsað með tveggja þrepa hreinsun í samræmi við kröfur heilbrigðisnefndar og 
leiðbeininga Umhverfisstofnunar. Rotþró og siturlögn uppfyllir skilyrði um tveggja þrepa hreinsun.Mikilvægt er að 
farið verði strax í aðgerðir á svæðinu til þess að einstök hús í dreifbýli uppfylli kröfur um tveggja þrepa hreinsun 
þ.e.a.s. rotþró og siturlögn til að koma í veg fyrir mengun í Mývatni af völdum næringarefna og annarra 
mengunarefna sem geta leiðst út í skólpvatn. Að sama skapi er nauðsynlegt að sveitarfélagið setji fram tímasetta 
aðgerðaráætlun hvað varðar ítarlegri hreinsun en tveggja þrepa frá þéttbýli ásamt atvinnustarfsemi og 
atvinnurekstri sem stunduð er á svæðinu. Umhverfisstofnun vekur athygli á því að verndarsvæði Mývatns og Laxár 
hefur verið á Rauðum lista stofnunarinnar frá árinu 2012 yfir svæði sem eiga á hættu að missa verndargildi sitt. 
Kúluskítur er nú nær horfinn úr vatninu og er talið að næringarefnaauðgun af mannavöldum sé ein skýring 
hvarfsins. Ljóst er að næringarefnaauðgun stafar m.a. af ófullnægjandi fráveitu á svæðinu. Meðfylgjandi er nánari 
greining á þeim lagaramma sem gildir.
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M innisblaðum frárennslismál. 26. septem ber 2014. Frá RAMÝ (ÁE)

Markmið: Að lágmarka næringarefnamengun (bæði N og P] í aðrennsli Mývatns. 

Undirbúningsaðgerðir:

1. Fara yfir fyrirliggjandi mælingar á næringarefnum í grunnvatni.
Ramý hefur gögnin en það þarf utanaðkomandi efnafræðing til að fara yfir þau og 
meta. Þetta er hrein skrifborðsvinna.
Skil: Skýrsla með mælingunum og línurit yfir breytingar á næringarefnastyrk (N 
og P) með tíma. Þetta tekur kannski mánuð.

2. Útbúa yfirlit yfir helstu uppsprettur N og P í lindarvatni Mývatns.
Hvaðan koma næringarefnin í grunnvatnið? Skrifborðsvinna sem getur byggt á 
yfirliti Hollustuverndar 1989(?]. Best væri að fá vanan mann (hugsanlega 
einhvern hjá UST, Veðurstofu eða Umhverfisverkfræði HÍ. Ramýyrði þá 
ráðgefandi varðandi staðhætti o.þ.h.). (Sjá meðfylgjandi mynd).
Skil: Skýrsla með magnbundnu yfirliti yfir uppruna N og P. í henni kæmi fram 
hvar væri árangursríkast að hreinsa frárennslið og hvaða þekkingareyður eru 
helstar (t.d. getu jarðvegs til að halda í sér N og P, ástandi rotþróa eða virkni 
þeirra). Þarf að taka tillit til annarra efna en N og P? Líkleg þróun mála í 
fólksfjölda og landbúnaði. Ætla verður mánuð til að vinna þetta verk.

Liði 1 og 2 má vinna samtímis.

3. Meta hvaða ráð eru til að hreinsa. (N og P; önnur efni).
Hversu langt á að ganga? Hvað kostar hreinsun og hvernig verður árangurinn 
metinn? Líklega best að fá einhverja verkfræðistofu sem hefur sérhæft sig í slíku 
(ekki seljendur hreinsivirkja á þessu stigi). Sjálfsagt að ráðfæra sig við önnur 
sveitarfélög (etv. erlendis) sem hafa lent í sama. Samráð við UST (varðandi 
reglugerðir) og heilbrigðisnefnd.

Næringarefni (N og P) í lindum Mývatns

Búskapur Fólk Loftborið

1 1 1 i

Áburður Gripahús, Þéttbýli Dreifbýli Gistihús
| fiskvinnsla I 1 1

1 1 1 1 1
Hreinsun: í jarðvegi og rotþróm

Viðtaki. Mývatn


